
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33223 Sexta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2016

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR.
A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA, 
SUBSTITUI na Port. 982/2016, Publicação 990966, 
Processo 301577/2016, o servidor Fernando Figueiredo dos 
Santos, motorista, matricula 5848504/1, POR, ANDERSON 
HAGE ODA, MOTORISTA, Matricula 5920378/1, referente 
a viagem ao município de CASTANHAL/PA, em 27/07/2016, 
conforme Memorando 160/2016-GZET.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 114809

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR.
A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA, 
SUBSTITUI na Port. 398/2016, Publicação 946989, 
Processo 124278/2016, o servidor Josué Araújo de Sousa, 
assistente social, matricula 54195516/1, POR, THAYS KARINA 
DA SILVA SOUSA, PEDAGOGA, Matricula 5918828/1, na 
viagem ao município de IGARAPÉ-MIRI/PA, em 19/04/2016, 
conforme Memorando 616/2016-CIAM.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 114822

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR
A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA, 
SUBSTITUI na Port. 809/2016, Publicação 977474, 
Processo 252560/2016, a servidora Helen Cristina Ramos 
Pastana, assistente social, matricula 57195064/3, POR, MARIA 
DA GLÓRIA PINHEIRO RATIS, PSICÓLOGA, Matricula 
54193987/1, referente a viagem ao município de CAPANEMA/
PA, em 30/06/2016, conforme Memorando 1336/2016-CIAM.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 114795
SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR

A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA, 
SUBSTITUI na Port. 586/2016, Publicação 960812, 
Processo 183483/2016, a servidora Thays Karina da 
Silva Sousa, pedagoga, matricula 5918828/1, POR, ALINE 
MICHELLE MARTINS DE SOUZA, PSICÓLOGA, Matricula 
54185238/2, referente a viagem ao município de BARCARENA/
PA, em 17/05/2016, conforme Memorando 936/2016-CIAM.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 114803
SUBSTITUIÇÃO DE AGENTE SUPRIDO             29/09/2016
A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará-FASEPA 
registra a substituição  do Agente Suprido THAYS KARINA 
DA SILVA SOUSA, matricula N° 5918828/1, na Publicação 
n° 113866, Portaria n° 1316, Processo 384698/2016, por  
EVERALDO VALDEZ VIEIRA, Matricula n° 54195555/1, ocupante 
do cargo de Psicólogo, considerando a não realização da viagem 
, conforme memorando 2082/2016-CIAM BELEM
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR – 29/09/2016
A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará-FASEPA 
registra a substituição da Servidora THAYS KARINA DA SILVA 
SOUSA, matricula N° 5918828/1, na Publicação n° 113864, 
Portaria n° 1315, processo 384698/2016, por  EVERALDO 
VALDEZ VIEIRA, Matricula n° 54195555/1, ocupante do cargo de 
Psicólogo, considerando a não realização da viagem , conforme 
memorando 2082/2016-CIAM BELEM
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 114707

EXCLUSÃO DE PAGAMENTO DE DIÁRIA.
A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEUDATIVO DO PARÁ 
- FUNCAP. EXCLUI DA PUBLICAÇÃO 961871/2016 – 
PORTARIA 604/2016 – PROCESSO 188590/2016, o 
servidor SEBASTIÃO COSTA OLIVEIRA, MONITOR, 
Matricula 57214064/3, considerando a não realização da 
viagem, conforme MEMO. 1000/2016-CIAM.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 114858

EXCLUSÃO DE PAGAMENTO DE DIÁRIA.
A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEUDATIVO DO PARÁ 
- FUNCAP. EXCLUI DA PUBLICAÇÃO 975172/2016 – 
PORTARIA 779/2016 – PROCESSO 240421/2016, o 
servidor LUCIVALDO ALVES PEREIRA, MONITOR, Matricula 
5431174/2, considerando a não realização da viagem, 
conforme MEMO. 1286/2016-CIAM.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 114864
EXCLUSÃO DE PAGAMENTO DE DIÁRIA.

A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEUDATIVO DO PARÁ 
- FUNCAP. EXCLUI DA PUBLICAÇÃO 936582/2016 – 
PORTARIA 243/2016 – PROCESSO 89673/2016, a 
servidora LUCILEIA CARDOSO CAVALCANTE, PEDAGOGA, 
Matricula 5918798/1, considerando a não realização da 
viagem, conforme MEMO. 557/2016-CIAM/MRB.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 114854
EXTRATO DE TERMO DE RESCISAO DE ESTAGIO
A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – FASEPA e o 
Socioeducando WAGNER DA SILVA E SILVA, ambos por mutuo 
acordo resolvem rescindir o Termo de compromisso referente ao 
convenio n°.002/2010, celebrado entre esta fundação e SEAD, a 
partir de 07 de junho de 2016, haja vista que o socioeducando 
recebeu progressão de medida de liberdade assistida no seu 
município de origem.
Ordenador Responsável: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS / 
Presidente-FASEPA.

Protocolo: 114947

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR
A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA, 
SUBSTITUI na Port. 1305/2016, Publicação 113303, 
Processo 5900437/2/2016, o servidor Jairo Souza da Silva, 
motorista, matricula 5900437/2, POR, MAURO ROBERTO 
SASTRE LOBATO, MOTORISTA, Matricula 5907510/2, na 
viagem ao município de PARAGOMINAS/PA, em 27/09/2016, 
conforme Memorando 255/2016-GZET.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 114952

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR.
A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA, 
SUBSTITUI na Port. 1064/2016, Publicação 997684, 
Processo 325907/2016, o servidor Mauricio Silva de Oliveira, 
monitor, matricula 5920389/1, POR, CELSO MELO DE SOUSA, 
MONITOR, Matricula 54189498/1, na viagem ao município 
de CASTANHAL/PA, em 17/08/2016, conforme Memorando 
1678/2016-CIAM.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 114981

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 204/2016-GGP/SEJUDH                                                        
Belém (PA), 28 setembro de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº 27084,
RESOLVE:
CONCEDER 7 (sete) dias de Licença Saúde ao servidor RENATO 
DA CUNHA ANDRADE, matrícula n0 57202045/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, no período de 24/07 a 
30/07/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 114719

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 205/2016-GGP/SEJUDH                                
Belém (PA), 28 de setembro de 2016.

            O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
            RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MARCELO SANTOS LAUZID, matrícula 
n0 57201157/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para que o mesmo possa exercer as atividades inerentes ao Cargo 
de Coordenador em Exercício respondendo pelo NCI/SEJUDH, 
durante o período de licença Féria da servidora  TRICIA ROSY 
BATISTA DE ALMEIDA, matrícula nº. 57190596/6, no período 
de 03/10/2016  a 01/11/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 114716

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 176/2016 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136,de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015,
Origem: Belém.
Destino: Salvaterra, Cachoeira do Arari e Soure.
Objetivo : Realização de Fiscalização em objetos regulamentados.
Servidor: Pedro Prestes de Brito Junior / Matricula : 0266
Servidor: Raimundo Azevedo Correa / Matricula : 0037
Período :  03/10 à 11/10/2016
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
DIÁRIA
Portaria nº 177/2016 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136,de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015,
Origem: Belém.
Destino: Alenquer, Almerim, Curuá, Juruti e Óbidos.
Objetivo : Execução de fi scalização metrológica em instrumentos 
de pesar e medir.
Servidor: Antônio Jarbas Sá Figueiredo / Matricula : 0027
Servidor: Cícero Alves de Souza / Matricula : 0028
Período :  03/10 a 27/10/2016
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
DIÁRIA
Portaria nº 178/2016 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136,de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015,
Origem: Belém.
Destino: Marabá.
Objetivo : Interiorização das ações da Dipre.
Servidor: Luiz Paulo Pereira Monteiro / Matricula : 0258
Servidor: Josué Martins da Costa / Matricula : 0015
Período :  03/10 a 08/10/2016
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo: 114870


